Дело № 2-2133/2025 УИД 73RS0013-01-2025-001673-82

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

16 сентября 2025 г. г. Димитровград

Димитровградский городской суд Ульяновской области в составе судьи Кудряшевой Н.В., при секретаре Потехиной А.О., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества ограниченной ответственностью «НИИАР-ГЕНЕРАЦИЯ» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг и пени

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «НИИАР-ГЕНЕРАЦИЯ» (далее – ООО «НИИАР-ГЕНЕРАЦИЯ») обратилось в суд с указанным иском к ответчикам ФИО1, ФИО2, ФИО6 (ранее ФИО7), ФИО4, ФИО5 в обосновании заявленных требований указали, что (ДАТА) взыскателю ООО «НИИАР-Генерация» был выдан судебный приказ №* о взыскании с ответчиков задолженности в пользу истца. 

(ДАТА) судебный приказ отменен, задолженность частично погашена в сумме 1 262.82 руб. 

Ответчики не исполняют своих обязанностей по оплате коммунальных услуг, оказываемых истцом. 

Собственниками МКД по 

<

адрес> принято решение о переходе на прямые договоры с энергоснабжающими организациями – протокол №* от (ДАТА) года. 

Согласно п.1.1 договора №* от (ДАТА) заключенного между ООО «РИЦ-Димитровград» и ОООО «НИИАР-Генерация», ООО «РИЦ-Димитровград» обязалось осуществлять начисление и прием денежных средств от плательщиков за коммунальные услуги (отопление, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение) поставляемые ООО «НИИАР-Генерация. 

На основании данных ООО «РИЦ-Димитровград» ответчики не оплатили услуги, оказанные ООО «НИИАР-Генерация» по отоплению и горячему водоснабжению в т.ч. подогрев и теплоноситель за период с (ДАТА) по (ДАТА) и с (ДАТА) по (ДАТА) сумме 135 676.87 руб.

На основании ст. 155 ЖК РФ с ответчиков подлежат взысканию пени. 

Сумма пени за период с (ДАТА) по (ДАТА) составит – 12 262.99 руб. 

Истцу стало известно, что ответчик ФИО6 (ДАТА) обращался в Арбитражный суд 

<

адрес> с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

(ДАТА) решением Арбитражного суда 

<

адрес> по делу №* ФИО6 признан несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации имущества. Т

Определением Арбитражного суда 

<

адрес> от (ДАТА) процедура реализации имущества ФИО6 прекращена, сам ФИО6 освобожден от дельнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении процедуры реализации имущества граждан. 

Соответственно истец не начисляет ФИО6 коммунальные услуги для их оплаты за период по (ДАТА), но с (ДАТА) на ФИО6 может быть возложена обязанность по оплате коммунальных услуг.

С учетом уточнения просят взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 задолженность по оплате за отопление, горячее водоснабжение, в том числе теплоноситель (с коэф.) и подогрев за период с (ДАТА) по (ДАТА) и с (ДАТА) по (ДАТА) в пользу ООО «НИИАР-Генерация» в сумме 39 354.32 руб., пени 2540.87 руб.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО4, ФИО5 задолженность по оплате за отопление, горячее водоснабжение, в том числе теплоноситель (с коэф.) и подогрев за период с (ДАТА) по (ДАТА) в сумме 96 210.96 руб. и пени 9722.12 руб., а также судебные расходы, вызванные уплатой государственной пошлины (т.1 л.д.101-102). 

Определением суда к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены: ООО «РИЦ-Димитровград».

Представитель истца ООО «НИИАР-ГЕНЕРАЦИЯ» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, направил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, уточненный иск поддержали в ранее заявленном объеме (т.2 л.д.53-54).

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО6 (ранее ФИО7), ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об уважительности не явки не сообщили (т.1 л.д.236).

Представитель третьего лица ООО «РИЦ-Димитровград» в судебное заседание не явился, извещались надлежащим образом, возражений не представили.

Суд, руководствуясь ст. 119, 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотрение дела в отсутствие не явившихся лиц. 

Исследовав материалы дела, суд находит уточненные исковые требования ООО «НИИАР-Генерация» подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ч. 1 ст. 4 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) жилищное законодательство регулирует отношения по поводу, в том числе, внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно п. 1 ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему.

Постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее – Правила №*), которые регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, а также иные вопросы, связанные с предоставлением коммунальных услуг (пункт 1).

В соответствии с пунктом 8 Правил №* исполнителем коммунальных услуг может выступать лицо из числа лиц, указанных в пунктах 9 и 10 Правил №*. При этом период времени, в течение которого указанное лицо обязано предоставлять коммунальные услуги потребителям и вправе требовать от потребителей оплаты предоставленных коммунальных услуг, подлежит определению в соответствии с пунктами 14 - 17 Правил №*.

Согласно пункту 9 Правил №* условия предоставления коммунальных услуг собственникам (пользователям) помещений в многоквартирном доме могут определяться, в том числе, в договорах холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения, отопления (теплоснабжения), заключаемых собственниками жилых помещений в многоквартирном доме с соответствующей ресурсоснабжающей организацией.

Таким образом, ресурсоснабжающая организация в случаях, определённых Правилами №*, может выступать исполнителем коммунальных услуг.

Из положений пунктов 14, 15 и 17 Правил №* следует, что ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, предоставляет коммунальные услуги соответствующего вида собственникам (пользователям) помещений в многоквартирном доме, в котором в качестве способа управления выбрано управление, в том числе управляющей организацией, до даты начала поставки коммунального ресурса по договору о приобретении коммунального ресурса, заключённому управляющей организацией с ресурсоснабжающей организацией или с даты расторжения договора ресурсоснабжения между управляющей организацией и ресурсоснабжающей организацией.

В отсутствие заключенных с ресурсоснабжающей организацией договоров ресурсоснабжения управляющая организация не может осуществлять функции исполнителя коммунальных услуг.

Таким образом, на основании пунктов 8, 9, 14, 15, 17 Правил N 354 ресурсоснабжающая организация предоставляет коммунальные услуги собственникам (пользователям) помещений в тех многоквартирных домах, в которых в качестве способа управления многоквартирным домом выбрано управление управляющей организацией, в случаях, когда договоры ресурсоснабжения между управляющими организациями и такими ресурсоснабжающими организациями не заключены или расторгнуты.

При этом предоставление коммунальных услуг собственникам (пользователям) помещений в многоквартирном доме в период до даты начала поставки коммунального ресурса по договору ресурсоснабжения с управляющей организацией осуществляется ресурсоснабжающей организацией на основании договоров холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, отопления, газоснабжения с собственниками (пользователями) жилых помещений в многоквартирном доме, заключенных, в том числе, путем совершения потребителями конклюдентных действий.

Указанный вывод согласуется с позицией Верховного Суда Российской Федерации, выраженной в решении Верховного Суда Российской Федерации от (ДАТА) N АКПИ13-1116 и в "Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации 1 (2014)", утверждённом Президиумом Верховного Суда Российской Федерации (ДАТА) (вопрос 9 раздела VI), согласно которой предоставление управляющей организацией коммунальных услуг потребителям не осуществляется без заключения соответствующего договора с ресурсоснабжающей организацией, а функции исполнителя коммунальных услуг при таких обстоятельствах осуществляет ресурсоснабжающая организация.

Кроме того, в соответствии со ст. 157 ЖК РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от (ДАТА) №* утверждены Правила обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями (далее – Правила №*).

Подпункт "а" пункта 30 Правил №* предусматривает право ресурсоснабжающей организации на односторонний отказ от договора ресурсоснабжения, заключённого с управляющей организацией, в части снабжения коммунальными ресурсами в целях предоставления коммунальной услуги, при наличии у управляющей организации признанной по акту сверки расчетов задолженности перед ресурсоснабжающей организацией за поставленный коммунальный ресурс в размере, превышающем стоимость соответствующего коммунального ресурса за 3 расчетных периода (расчетных месяца).

Данное условие должно обеспечивать соблюдение прав и законных интересов потребителей, добросовестно исполняющих свои обязательства по оплате соответствующего вида коммунальной услуги, в том числе путем предоставления им этого вида коммунальной услуги ресурсоснабжающей организацией вплоть до заключения договора ресурсоснабжения с иным исполнителем по смыслу Правил №* или напрямую с потребителями.

Из положений подпункта "а" пункта 30 Правил №* во взаимосвязи с положениями пунктов 14, 15 и 17 Правил №* следует, что с момента расторжения ресурсоснабжающей организацией договора ресурсоснабжения с управляющей организацией, исполнителем коммунальной услуги соответствующего вида становится ресурсоснабжающая организация, что влечёт право такой ресурсоснабжающей организации на заключение договоров ресурсоснабжения с собственниками (пользователями) жилых помещений в многоквартирном доме.

В соответствии со ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии со ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 157.2 ЖК РФ, при управлении многоквартирным домом управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом коммунальные услуги собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме (далее в настоящей статье - собственники ипользователи помещений в многоквартирном доме) предоставляются ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с заключенными с каждым собственником помещения в многоквартирном доме, действующим от своего имени, договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами при принятии общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения, предусмотренного пунктом 4.4 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Таким образом, законодательством предусмотрено внесение платы за оказанные коммунальные услуги ресурсоснабжающей организации.

ООО «НИИАР-Генерация» осуществляет функции по предоставлению услуги горячего водоснабжения, следовательно является поставщиком жилищно-коммунальных услуг, в связи с чем суд приходит к выводу о наличии у данного истца материального права требования коммунальных услуг (отопления, горячего водоснабжения).

Собственниками многоквартирного жилого дома по 

<

адрес> принято решение о переходе на прямые договоры с энергоснабжающими организациями – протокол №* от (ДАТА), таким образом ООО «НИИАР-Генерация» имеет право на иск в процессуальном смысле.

Согласно п.1.1 договора №*-Д от (ДАТА) заключенного между ООО «РИЦ-Димитровград» и ОООО «НИИАР-Генерация», ООО «РИЦ-Димитровград» обязалось осуществлять начисление и прием денежных средств от плательщиков за коммунальные услуги (отопление, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение) поставляемые ООО «НИИАР-Генерация (т.1 л.д.11-12). 

В соответствии со ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ), граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.

Из дела следует, что кв. №* д.№* по 

<

адрес> находится в собственности МО «

<

адрес>, что следует из выписки ЕГРН от (ДАТА) (т.1 л.д.34-35), ответчикам передана по договору социального найма. 

На квартиру на имя 

<

данные изъяты> открыт лицевой счет №*, указано количество проживающих – 6 человек, общая площадь – 29.82 кв.м. (т.1 л.д.15).

В квартире на регистрационном учете состоят: ФИО1 (ДАТА) г.р. с (ДАТА), ФИО6 с (ДАТА) по (ДАТА), ФИО4 (ДАТА)., ФИО5 (ДАТА) г.р., ФИО2 (ДАТА) г.р., 

<

данные изъяты> умер (ДАТА) (т.1 л.д.74). 

Согласно п. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно части 1 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя:

1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем);

2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; плату за коммунальные услуги.

На основании части 4 статьи 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно статьям 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона и иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускается.

Постановлением Правительства РФ N 354 от (ДАТА) утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила).

Пунктом 4 Правил предусмотрены виды коммунальных услуг, предоставляемых потребителю, что том числе: отопление, то есть подача по централизованным сетям теплоснабжения и внутридомовым инженерным системам отопления тепловой энергии, обеспечивающей поддержание в жилом доме, в жилых и нежилых помещениях в многоквартирном доме, в помещениях, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, температуры воздуха, указанной в пункте 15 приложения N 1 к настоящим Правилам, а также продажа твердого топлива при наличии печного отопления.

В соответствии с подпунктом "в" пункта 3 Правил предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется круглосуточно (коммунальной услуги по отоплению - круглосуточно в течение отопительного периода), то есть бесперебойно либо с перерывами, не превышающими продолжительность, соответствующую требованиям к качеству коммунальных услуг, приведенным в приложении N 1.

Согласно пункту 37 Правил расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу.

На основании части 2 статьи 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В соответствии с пунктом 1 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Из расчета задолженности следует, что по лицевому счету квартиры имеется задолженность, образовавшаяся за период с (ДАТА) по (ДАТА) год по коммунальным услугам перед ООО «НИИАР-Генерация в общем размере - 135 676.87 руб., за отопление и горячее водоснабжение (теплоноситель и подогрев). Оснований сомневаться в правильности расчета у суда не имеется, поскольку расчет содержит помесячные начисления с учетом произведенной оплаты (при наличии).

Доказательств оплаты или наличие задолженности в меньшем размере, ответчики суду не представили.

Доказательств отсутствия задолженности или наличие долга по указанным коммунальным услугам в меньшем размере, ответчики суду не представили.

(ДАТА) взыскателю ООО «НИИАР-Генерация» был выдан судебный приказ №* о взыскании с ответчиков задолженности в пользу истца за период с (ДАТА) по (ДАТА) в размере 40617,14 руб., пени 3494,38 руб., всего 44 111,52 руб. (т.1 л.д.51). 

(ДАТА) определением мирового судьи судебного участка №* Димитровградского судебного района 

<

адрес> судебный приказ отменен, задолженность частично погашена в сумме 1 262,82 руб.(т.1 л.д.55).

Ответчик ФИО6 (ДАТА) обращался в Арбитражный суд 

<

адрес> с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

(ДАТА) решением Арбитражного суда 

<

адрес> по делу №* ФИО6 признан несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации имущества (т.1 л.д.93-95).

Определением Арбитражного суда 

<

адрес> от (ДАТА) процедура реализации имущества ФИО6 прекращена, сам ФИО6 т освобожден от дельнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении процедуры реализации имущества граждан (т.1 л.д.104-108). 

Последствия, наступающие после введения процедуры реструктуризации долгов гражданина, установленные абзацем третьим пункта 2 статьи 213.11 Закона о банкротстве, наступают и в случае введения процедуры реализации имущества гражданина.

В силу статьи 5 Закона о банкротстве под текущими платежами понимаются денежные обязательства, требования о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и обязательные платежи, возникшие после даты принятия заявления о признании должника банкротом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Возникшие после возбуждения производства по делу о банкротстве требования кредиторов об оплате поставленных товаров, оказанных услуг и выполненных работ являются текущими.

Как указано в абзаце третьем пункта 2 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от (ДАТА) N 63 "О текущих платежах по денежным обязательствам в деле о банкротстве", в договорных обязательствах, предусматривающих периодическое внесение должником платы за пользование имуществом (договоры аренды, лизинга (за исключением выкупного)), длящееся оказание услуг (договоры хранения, оказания коммунальных услуг и услуг связи, договорына ведение реестра ценных бумаг и т.д.), а также снабжение через присоединенную сеть электрической или тепловой энергией, газом, нефтью и нефтепродуктами, водой, другими товарами (за фактически принятое количество товара в соответствии с данными учета), текущими являются требования об оплате за те периоды времени, которые истекли после возбуждения дела о банкротстве.

Таким образом, задолженность по коммунальным услугам, образовавшаяся после (ДАТА) (даты принятия заявления Арбитражным судом 

<

адрес> о признании несостоятельным банкротом ФИО6) во всяком случае является текущим платежом и подлежит взысканию с ФИО6

В то же время, требования ООО «НИИАР-Генерация » за период с (ДАТА) по (ДАТА) в рамках настоящего гражданского дела могут быть удовлетворены только к ответчикам ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5

Внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (п. 5 ч. 3 ст. 67, ч. 2, 3 ст. 69 и ст. 153 ЖКРФ).

При разрешении требований о взыскании задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг с нанимателя и членов его семьи, такая задолженность подлежит взысканию в солидарном порядке, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 ЖК РФ.

В соответствии со ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников.

Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

Факт наличия задолженности ответчиков по оплате за коммунальные услуги установлен судом и нашел свое подтверждение материалами дела.

Тогда как в нарушение положений статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчиками в материалы дела не представлено доказательств надлежащего исполнения обязанности по оплате за коммунальные услуги в установленные действующим законодательством сроки.

Следует взыскать в пользу ООО «НИИАР-Генерация» солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 задолженность по оплате за отопление, горячее водоснабжение, в том числе теплоноситель (с коэф.) и подогрев за период с (ДАТА) по (ДАТА) в сумме 39 354.32 руб. 

Аналогично следует взыскать в пользу ООО «НИИАР-Генерация» солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО4, ФИО5 задолженность по оплате за отопление, горячее водоснабжение, в том числе теплоноситель (с коэф.) и подогрев за период с (ДАТА) по (ДАТА) в сумме 96 210.96 руб. и пени 2000 руб., всего взыскать 98 210,96 руб. 

Истец в уточненном иске, в просительной части дважды указывает период взыскания с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 как с (ДАТА) по (ДАТА), что суд считает технической опиской, поскольку этот же период заявлен в просительной части иска с учетом солидарного взыскания в т.ч. и с ответчика ФИО6

Истец также просил взыскать пени. 

В силу статьи 333 ГК РФ суд вправе уменьшить неустойку, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства.

Наличие оснований для снижения и определение критериев соразмерности определяются судом в каждом конкретном случае самостоятельно, исходя из установленных по делу обстоятельств.

При оценке соразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства необходимо учитывать, что никто не вправе извлекать преимущества из своего незаконного поведения, а также то, что неправомерное пользование чужими денежными средствами не должно быть более выгодным для должника, чем условия правомерного пользования (п. п. 3, 4 ст. 1 ГК РФ).

Конституционный Суд Российской Федерации в своих Определениях от (ДАТА) N 263-О, от (ДАТА) N 80-О и от (ДАТА) N 7-О неоднократно указывал, что положения пункта 1 статьи 333 Гражданского кодекса РФ по существу содержат обязанность суда установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного, а не возможного размера ущерба. Предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательств является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, то есть, по существу, - на реализацию требования статьи 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Именно поэтому в пункте 1 статьи 333 Гражданского кодекса РФ речь идет не о праве суда, а, по существу, о его обязанности установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба.

В силу п.1 ст.330 Гражданского кодекса РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую ответчик обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения.

Оценив соразмерность предъявленной к взысканию неустойки взыскиваемой с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 за период с (ДАТА) по (ДАТА) последствиям нарушенного обязательства, учитывая компенсационную природу неустойки, суд считает возможным снизить размер взыскиваемой с ответчика пени до 1500 руб., а за период с (ДАТА) по (ДАТА) до 2000 руб. по мнению суда, не соразмерен допущенному ответчикам нарушению.

С учетом изложенного, уточненные исковые требования следует удовлетворить частично и взыскать задолженность по коммунальным услугам (отопление, горячее водоснабжение) образовавшуюся в отношении кв. №* д.№* по 

<

адрес> в размере : 

- солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 задолженность по оплате за отопление, горячее водоснабжение, в том числе теплоноситель (с коэф.) и подогрев за период с (ДАТА) по (ДАТА) в сумме 39 354.32 руб., пени 1500 руб.

- солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО4, ФИО5 задолженность по оплате за отопление, горячее водоснабжение, в том числе теплоноситель (с коэф.) и подогрев за период с (ДАТА) по (ДАТА) в сумме 96 210.96 руб. и пени 2000 руб.,

При распределении расходов по оплате госпошлины суд руководствуется частью 1 статьи 88, частью 1 статьи 98, статьи 40 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 333.18 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 322 Гражданского кодекса Российской Федерации, и исходит из того, что взыскание с ответчиков государственной пошлины в солидарном порядке Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации и Налоговым кодексом Российской Федерации не предусмотрено, поскольку Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации не относит к судебным издержкам расходы по уплате государственной пошлины (самостоятельный вид судебных расходов); разъяснения данные в абзаце 2 пункта 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (ДАТА) N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" в данном случае не подлежат применению и взыскание государственной пошлины с нескольких лиц, участвующих в деле, производится в долях.

Таким образом, на основании ст.98 ГПК РФ с ответчиков в пользу истца надлежит взыскать в возмещение расходов по оплате госпошлины по 5438 руб., по 1087.60 руб. с каждого.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования общества ограниченной ответственностью «НИИАР-ГЕНЕРАЦИЯ» к ФИО1 (паспорт №*), ФИО2 (паспорт №*), ФИО3 (паспорт №*), ФИО4 (паспорт №*), ФИО5 (паспорт №*) о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг и пени удовлетворить частично.

Взыскать в пользу ООО «НИИАР-Генерация» солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 задолженность по оплате за отопление, горячее водоснабжение, в том числе теплоноситель (с коэф.) и подогрев за период с (ДАТА) по (ДАТА) в сумме 39 354.32 руб., пени 1500 руб., всего взыскать 40 854,32 руб. 

Взыскать в пользу ООО «НИИАР-Генерация» солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО4, ФИО5 задолженность по оплате за отопление, горячее водоснабжение, в том числе теплоноситель (с коэф.) и подогрев за период с (ДАТА) по (ДАТА) в сумме 96 210.96 руб. и пени 2000 руб., всего взыскать 98 210,96 руб. 

В остальной части иска о взыскании пени в большем размере ООО «НИИАР-Генерация» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 отказать. 

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО4, ФИО5 пользу ООО «НИИАР – Генерация» в возмещение расходов по оплате госпошлины 1087.60 руб. с каждого.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Димитровградский городской суд в течение одного месяца со дня изготовления мотивированного решения, которое будет изготовлено – (ДАТА).

Председательствующий судья Н.В. Кудряшева